Ano XIV Nº 3146
03 de outubro de 2019

ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES

DIARIO OFICIAL

CONTRATO Nº 218/2019

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou
Contrato nº 218/2019, celebrado com DBSELLER SERVIÇOS
DE INFORMATICA LTDA, tendo como objeto a
CONTINUIDADE E PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS
ESPECIALIZADOS NO SOFTWARE PÚBLICO DE GESTÃO
INTEGRADA MUNICIPAL E-CIDADE (SOB LICENÇA
GENERAL PUBLIC LICENSE GPL), DISPONIBILIZADO PELO
MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO E DIVULGADO NO
PORTAL DO SOFTWARE PÚBLICO BRASILEIRO
(www.softwarepublico.gov.br), conforme  solicitação da
Secretaria Municipal de  Administração, Recursos Humanos e
Gestão de Pessoas,  no valor mensal de R$ 38.666,70 (trinta e oito
mil, seiscentos e sessenta e seis reais e setenta centavos),
perfazendo um total de R$ 232.000,20 (duzentos e trinta e dois mil
reais e vinte centavos), tendo prazo de vigência de 180 (cento e
oitenta) dias , a partir da data de sua  assinatura.

                            Paty do Alferes, 01 de outubro de 2019.

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
Prefeito Municipal

LEI Nº 2.617 DE 03 DE OUTUBRO DE 2019.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR 02 (DUAS) VAGAS
PARA O CARGO DE PROFESSOR “A”– ANEXO I, 1° ITEM;
PERTENCENTE À PARTE PERMANENTE DO QUADRO DE
PESSOAL DO MAGISTÉRIO, INSTITUÍDO PELA LEI N° 1.077,
DE 05 DE ABRIL DE 2004.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES aprova e eu sanciono e
promulgo a seguinte

LEI:

 Art. 1° - Ficam criadas 02 (duas) vagas para o cargo de Professor “A”, que
serão incorporadas ao Quadro Permanente de Pessoal do Magistério, do Poder
Executivo do Município de Paty do Alferes, descrito no Anexo I, 1° item, da Lei n°
1.077, de 05 de abril de 2004.

 Art. 2° - As despesas decorrentes da presente Lei correrão à conta de
dotação orçamentária própria, suplementando-se, se necessário.

 Art. 3° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

paty de alferes, 03 de outubro de 2019.

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO

                                               Prefeito Municipal

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
                                               Prefeito Municipal

D E C L A R A Ç Ã O

D E C L A R O, para fins dispostos no Inciso II do art. 16, da Lei Complementar n.

º 101, de 04 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), que o aumento da

despesa decorrente da criação de vaga de cargo efetivo no Município de Paty do

Alferes nos anos de 2019, 2020 e 2021, a que se refere a Mensagem nº 096/2019,

tem adequação orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária Anual e é

compatível com o Plano Plurianual em vigor e com a Lei de Diretrizes

Orçamentárias.

Paty do Alferes, 25 de setembro de 2019.

PODER EXECUTIVO-PREFEITO:EURICO PINHEIRO
BERNARDES NETO-VICE PREFEITO: ARLINDO ROSA DE
AZEVEDO-Chefe de Gabinete:PEDRO PAULO TORRES DE
ANDRADE-Secretário de Governo: THIAGO VANIER
PERALTA-Secretário de Obras e Serviços Públicos:
ALEXANDRE VEIGA LISBOA -Secretária de Turismo:ANA
PAULA CUNHA DE OLIVEIRA-Secretária de Cultura,
Economia Criativa e Desenvolvimento Econômico: CAMILA
DE OLIVEIRA LISBOA-Secretária de Saúde: FABIANA
CERQUEIRA DA SILVA ABREU -Secretário de Meio Ambiente:
ANDRÉ DANTAS MARTINS -Secretária de Educação:
EURICO PINHEIRO BERNARDES JÚNIOR-Secretária de
Fazenda: MARIA CRISTINA DA ROCHA SANTOS-Secretário
de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural: NILSON DE
C A R V A L H O  O L I V E I R A  - S e c r e t á r i o  d e
Planejamento:GILVACIR VIDAL DRAIA-Secretária de
Administração: PAULA REZENDE FILGUEIRAS-Secretária de
Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Habitação:
JEANNE MARISETE TEIXEIRA BERNARDES -Secretário de
Ordem Pública: DENILSON MONSORES DA SILVA -
Secretário de Esportes e Lazer: Sem titular da pasta -
Procurador Geral do Município: MARCELO BASBUS
MOURÃO-Controlador Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE
CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JULIANO BALBINO DE
MELO JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-Vice Presidente: -1º
Secretário: -2º HELIOMAR VELLOSO DO NASCIMENTO
S e c r e t á r i o :  L E O N A R D O  G O M E S  C O S T A -
Vereadores:AROLDO RODRIGUES ORÉM, GUILHERME
ROSA RODRIGUES , DENILSON DA COSTA NOGUEIRA ,
OROZINO ANTONIO BATISTA FILHO, ROMULO ROSA DE
CARVALHO, VALMIR DOS SANTOS FERNANDES E
WILSON ROSA DE SOUZA-Procurador Jurídico:IVAN TADEU
MOREIRA ESTEVES JUNIOR-Diretora Administrativa:
L U C I M A R  P E C O R A R O  M A R Q U E S - D i r e t o r a
Financeira: -Secretária SILVANA DE OLIVEIRA VIANNA
Geral: Assessoria de VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO-
Controle Interno:SILVIA PARECIDA FRAGA FAGUNDES

2 ANO XXII N° 3146
de 03 de outubro de 2019 DIÁRIO OFICIAL
PATY DO ALFERES

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES

LEI Nº 2.618 DE 03 DE OUTUBRO DE 2019.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR 02 (DUAS) VAGAS
DE AUXILIAR DE CRECHE, NA PARTE PERMANENTE DO
QUADRO DE PESSOAL, ANEXO I, GRUPO VI, DA LEI N° 1.520,
DE 23 DE OUTUBRO DE 2008.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES aprova e eu sanciono e
promulgo a seguinte

LEI:

 Art. 1° - Ficam criadas 02 (duas) vagas para o cargo de Auxiliar de Creche
que serão incorporadas ao Quadro Permanente de Pessoal do Poder Executivo do
Município de Paty do Alferes, descrito no Anexo I, Grupo VI, da Lei n° 1.520, de
23 de outubro de 2008.

 Art. 2° - As despesas decorrentes da presente Lei correrão à conta de
dotação orçamentária própria, suplementando-se, se necessário.

 Art. 3° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Paty de Alferes, 03 de outubro de 2019.

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
Prefeito Municipal

D E C L A R A Ç Ã O

D E C L A R O, para fins dispostos no Inciso II do art. 16, da Lei Complementar n.

º 101, de 04 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), que o aumento da

despesa decorrente da criação de vaga de cargo efetivo no Município de Paty do

Alferes nos anos de 2019, 2020 e 2021, a que se refere a Mensagem nº 097/2019,

tem adequação orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária Anual e é

compatível com o Plano Plurianual em vigor e com a Lei de Diretrizes

Orçamentárias.

Paty do Alferes, 25 de setembro de 2019.

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
                                               Prefeito Municipal

3 ANO XXII N° 3146
de 03 de outubro de 2019 DIÁRIO OFICIAL
PATY DO ALFERES

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES

P O R T A R I A    Nº  620/2019 - G.P.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas
atribuições legais,

CONSIDERANDO o memorando nº 0069/2019 da Secretaria de Obras
e Serviços Públicos;

R E S O L V E :

Art. 1º - Alterar o adicional de insalubridade de 20% (vinte por cento)
para 40% (quarenta por cento) do servidor MILSON MANOEL BRITES,
matrícula 477/01, Auxiliar de Obras e  Serviços Públicos, no período de
01/08/2019 a 30/11/2019, por motivo de substituição de férias e licença
prêmio, no caminhão da coleta de lixo. Lotado na Secretaria de Obras e
Serviços Públicos.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

                                 Paty do Alferes, 30 de setembro de 2019.

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
PREFEITO MUNICIPAL

P O R T A R I A   Nº  622/2019 - G.P.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES, no uso de suas
atribuições legais;

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal n° 790 de 05 de novembro
de 2001 que cria o Conselho de Cultura - CMC;

CONSIDERANDO o Fórum de Cultura ocorrido no ultimo dia 11/09/2019,

RESOLVE:

Art. 1°. Nomear os novos membros do CMC- CONSELHO MUNICIPAL

CULTURA, que será composto conforme descrição abaixo, vigorando

para o biênio 2019/2021, sob a presidência de CARLOS HENRIQUE DA

SILVA – SECRETÁRIO DE CULTURA, ECONOMIA CRIATIVA E

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

SECRETARIA DE CULTURA, ECONOMIA CRIATIVA E

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Titular: Marcelo Basbus Mourão – matrícula 1485/02

Titular: Ueliton Correia Gomes – matrícula 1186/01

Secretaria de Educação

Titular: Cintia Rosa Garcia – matrícula 755/01

Suplente: Luciana da Silva Carius dos Reis – matrícula 1411/01

Secretaria de Fazenda

Titular: Pedro Rezende Filgueiras Fernandes Barros – matrícula 1429/02

Suplente: Walter Rodrigues de Jesus – matrícula 1546/02

Secretaria de Meio Ambiente

Titular: Elisangela Tavares – Matrícula 1235/02

Suplente: Renata Monte Mor Gomes – Matrícula 1297/02

Secretaria de Turismo

Titular: Ana Paula Cunha de Oliveira – matrícula 1492/02

Suplente: Marcio Alexandre Carvalho Werneck – matrícula 1514/02

Sociedade Civil:

Titular: Gercili Feitosa Barros - CPF: 315-865-627.20

Suplente: Cesar Augusto dos Santos Fragoso  - CPF: 344-505-647.15

Titular: Rogeria Jany Magalhães - CPF: 024-542-007.08

Suplente: Claudia Maria Barbosa Ramos  - CPF: 504-937-017.53

Titular: Jussara Zisels Machado Ramos  - CPF: 598-843-807.59

Suplente: Renato Guimarães Wanderlei Neto   - CPF: 769-987-627.04

Titular: Aderson Dutra Lola - CPF 222-194-807.63

Suplente: Ludwika Pierut  - CPF: 274-947-999.15

Titular: Caio da Penha dos Santos -  CPF: 127-033-287.29

Suplente: Carlos Augusto Celino Bastos Lisboa  - CPF: 320-612-717.04

Titular: Renata Julia de Oliveira  - CPF: 007-415-877.50

Suplente: Vitoria Abdue Cipriani  - CPF: 026-874-677.07

Art 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Paty do Alferes, 30 de setembro de 2019.

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
PREFEITO MUNICIPAL

Republicada por motivo de correção

P O R T A R I A Nº 623/2019 - G. P.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E :

Art. 1º - Nomear SANDRA FRAGA MOREIRA, para exercer o cargo em
comissão de SUPERVISOR, Símbolo DAS-5, sendo-lhe atribuída
gratificação pela representação da função no valor de 100% (cem por
cento) do simbolo correspondente. Lotada na SECRETARIA DE
OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS.

O PERCENTUAL ENQUADRA-SE NO CRITÉRIO EXIGÊNCIA.

Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 20 de setembro
do ano em curso, revogadas as disposições em contrário.

                                Paty do Alferes, 30 de setembro de 2019.

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
PREFEITO MUNICIPAL

4 ANO XXII N° 3146
de 03 de outubro de 2019 DIÁRIO OFICIAL
PATY DO ALFERES

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES

P O R T A R I A Nº 629/2019 - G. P.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E :

Art. 1º - Nomear ELITON SABAG VALENTE, para exercer o cargo em
comissão de SUPERVISOR, Símbolo DAS-5, sendo-lhe atribuída
gratificação pela representação da função no valor de 100% (cem por
cento) do simbolo correspondente. Lotado na SECRETARIA DE
ESPORTES E LAZER.

O PERCENTUAL ENQUADRA-SE NO CRITÉRIO EXIGÊNCIA.

Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 20 de setembro
do ano em curso, revogadas as disposições em contrário.

                                Paty do Alferes, 01 de outubro de 2019.

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
PREFEITO MUNICIPAL

P O R T A R I A   Nº 635/2019 - G.P.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1520 de 23/09/2008 que abre vagas para cargos do
quadro de provimento efetivo desta Prefeitura;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1077 de 05/04/2004 - Plano de Carreiras e
Remuneração do Magistério;

CONSIDERANDO o resultado final do Concurso Público homologado através do Decreto nº
4536/2016 de 20/04/2016,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal 1754/2011 de 20 de julho de 2011;

CONSIDERANDO o resultado final do Processo Seletivo 2015, homologado através do
Decreto nº 4537/2016 de 20/04/2016;

R E S O L V E :

Art. 1º - Nomear para exercerem o cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, as
candidatas abaixo relacionadas. Lotadas na Secretaria de Saúde:

NOME CARGO:
BEATRIZ OLIVEIRA DA SILVA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE –

VISTA ALEGRE
CRISTIANE COELHO DE AZEVEDO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE –

SERTÃO DOS COENTROS

Art. 2º - Nomear para exercer o cargo de AUXILIAR DE CRECHE, pertencente ao Quadro
de Provimento Efetivo, a candidata abaixo relacionada. Lotada na Secretaria de Educação:

NOME CARGO:
ANA PAULA GUIMARAES VALENTINO AUXILIAR DE CRECHE

Art. 3º - Nomear para exercerem o cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS,
pertencente ao Quadro de Provimento Efetivo, os candidatos abaixo relacionados. Lotados
na Secretaria de Administração:

NOME CARGO:
GESSAMINE LEAL PEREIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
LEONARDO PEÇANHA DE OLIVEIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

Art. 4º - Nomear para exercerem o cargo de ENFERMEIRO B, pertencente ao Quadro de
Provimento Efetivo, a candidata abaixo relacionada. Lotada na Secretaria de Saúde:

NOME CARGO:
GRAZIELLE REZENDE DA SILVA DOS SANTOS ENFERMEIRO B

Art. 5º - Nomear para exercer o cargo de PROFESSOR A, pertencente ao Quadro de
Provimento Efetivo, a candidata abaixo relacionada. Lotada na Secretaria de Educação:

NOME CARGO:
DALVA MICHELE ZEFERINO DA SILVA DE
AQUINO

PROFESSOR A

Art. 6º - Nomear para exercer o cargo de TELEFONISTA, pertencente ao Quadro de
Provimento Efetivo, a candidata abaixo relacionada. Lotada na Secretaria de Administração:

NOME CARGO:
JOSIANA DE OLIVEIRA SANTOS TELEFONISTA

Art. 7º - Esta portaria produz seus efeitos a partir de 03 de outubro do ano em curso,
revogadas as disposições em contrário.

Paty do Alferes, 03 de outubro de 2019.

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA  N.º  636/2019 G.P.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica Municipal;

CONSIDERANDO o contido no Memorando S.M.AMBIENTE n.º 0065/2019 de 30/09/19;

RESOLVE:

Art. 1º - Alterar com substituição de membro, a Portaria n.º 421/2019 G.P. que dispõem sobre a composição
do Grupo de Trabalho de Licenciamento Ambiental (GTLA), removendo o membro ANDERSON ANTONIO
ROSA.

Art. 2º - Fica designada para integrar o GTLA a servidora abaixo:

- LUIZA MACHADO MOTHÉ – Engenheira Ambiental – Matrícula 1554/02 (substituta de
ANDERSON ANTONIO ROSA).

Art. 3º - Fica a nova composição do GTLA da seguinte forma:

- LUIZA MACHADO MOTHÉ – Diretor da Divisão de Saneamento Ambiental e Gestão de Áreas Protegidas
–  Matrícula: 1554/02;

- JOSÉ MARIA SOARES FILHO – Diretor de Meio Ambiente e Licenciamento e Fiscalização – Engenheiro
Florestal - Matrícula 1534/02;

- GILVACIR VIDAL DRAIA – Secretário de Planejamento – Engenheiro Civil – Matrícula 1383/02;

- PAULO FERNANDO TRINDADE DA SILVA – Diretor da Divisão de Arquitetura – Engenheiro Ambiental e
Sanitarista – Matrícula 1396/02;

- FORTUNATO GABRIEL GONÇALVES DELGADO – Engenheiro Agrônomo – Matrícula 747/01;

- GISELLE FERREIRA MAZZONI – Bióloga – Matrícula 1133/01;

- FABIANA DOS SANTOS FERNANDES – Bióloga – Matrícula 1364-01.

Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Paty do Alferes,  03 de outubro de 2019.

Eurico Pinheiro Bernardes Neto
Prefeito Municipal

5 ANO XXII N° 3146
de 03 de outubro de 2019 DIÁRIO OFICIAL
PATY DO ALFERES

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES

P O R T A R I A   Nº  637/2019 - G.P.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições

legais;

CONSIDERANDO o memorando 065/2019 da CMA de 30/09/2019;

RESOLVE:

Art. 1º- Alterar com substituição de membro, a Portaria nº 754/2017 G.P. que

nomeou os membros para compor o CONSELHO MUNICIPAL DE SANEAMENTO,

de  acordo com as entidades competentes.

I – Representante do Poder Executivo Municipal:

Presidente: Secretário de Meio Ambiente;

Secretário: Fabiana dos Santos Fernandes

II – Representantes do Poder Legislativo Municipal:

Titular: Vereador Heliomar Velloso do Nascimento;

Suplente: Vereador Valmir dos Santos Fernandes.

III – Representantes da entidade prestadora de serviço de Saneamento Básico:

Titular: LUIZA MACHADO MOTHÉ - Diretor da Divisão de Sistema de Saneamento

Ambiental e Gestão de Área Protegida (substituindo WILLIAN BERNARDO COELHO

DE SOUZA)

Suplente: DENERVAL CALENZANI SOARES – Supervisor (substituindo

ANDERSON ANTONIO ROSA)

IV- Representantes da Secretaria Municipal de Saúde:

Titular: Priscila Oliveira Emílio – Agente Comunitário de Saúde;

Suplente: Tereza da Conceição Mello – Agente Comunitário de Saúde.

V – Representantes da Secretaria Municipal de Obras:

Titular: Graziele Fernandes Faria – Fiscal de Obras e Serviços Públicos;

Suplente:Ruy Antônio Silva Sá – Fiscal de Obras e Serviços Públicos.

VI – Representante de Entidade Técnica relacionada ao serviço de saneamento

básico:

Titular: José Ricardo Marques Fernandes  (CEDAE –Companhia Estadual de Águas

e Esgotos);

Suplente: Gilberto da Costa Diniz (CEDAE – Companhia Estadual de Águas e

Esgotos);

VII – Representantes dos usuários de saneamento básico:

Titular: Voltaire Varão – Associação Comercial de Paty do Alferes

Suplente: Paulo dos Santos Canteiro – Associação Comercial de Paty do Alferes

Art. 2º - Permanecem inalterados os demais itens da citada Portaria, ficando
revogadas as disposições em contrário.

Paty do Alferes, 03 de outubro de 2019

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
Prefeito Municipal

6 ANO XXII N° 3146
de 03 de outubro de 2019 DIÁRIO OFICIAL
PATY DO ALFERES

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES

7 ANO XXII N° 3146
de 03 de outubro de 2019 DIÁRIO OFICIAL
PATY DO ALFERES

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES

8 ANO XXII N° 3146
de 03 de outubro de 2019 DIÁRIO OFICIAL
PATY DO ALFERES

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES

9 ANO XXII N° 3146
de 03 de outubro de 2019 DIÁRIO OFICIAL
PATY DO ALFERES

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES